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Zasadniczą ideą wystawy jest prezentacja uni-
kalnego miejsca i środowiska, jakim była i jest 
Saska Kępa. Poprzez zgromadzenie dzieł nieżyją-
cych i żyjących artystów organizatorzy przedsię-
wzięcia chcą pokazać, że zgodnie z ogólnym prze-
konaniem Saska Kępa jest rzeczywiście miejscem 
wyjątkowym pod względem „nasycenia” twórcami. 
A ponadto pragną zaprezentować ogromną róż-
norodność twórczości plastycznej, która tu po-
wstawała i nadal powstaje dzięki ludziom miesz-
kającym i związanym z naszą dzielnicą.

– Obecna wystawa jest pierwszą, tak szeroką pre-
zentacją dorobku artystów Saskiej Kępy. Ma charak-
ter częściowo historyczny, bo pokazuje tych, którzy 
już odeszli, ale ukazuje też dzisiejszą rzeczywistość 
sztuki, młodych twórców sięgających po nowe me-
dia. Ich obecność budzi nadzieję na kontynuację tra-
dycji artystycznych tego miejsca – przyznaje histo-
ryczka sztuki, redaktorka merytoryczna katalogu 
wystawy i autorka tekstów, Anna Rudzka.

Ideą przewodnią wystawy jest pierwsze, w ja-
kimś sensie monograficzne, opracowanie tematu 
„artyści mieszkający i tworzący na SK” i pierwszy 
krok ku szukaniu odpowiedzi, czy rzeczywiście 
powszechne nazywanie Saskiej Kępy „dzielnicą 
artystów” jest prawomocne.

ARTYŚCI SASKIEJ KĘPY
Do 4 grudnia w godzinach otwarcia Promu Kultury Saska Kępa 
można oglądać wystawę pt. Artyści Saskiej Kępy, która zosta-
ła zorganizowana staraniem wielu osób, jako jedno z wydarzeń 
w ramach 100-lecia przyłączenia Saskiej Kępy do stolicy.

Odpowiedź na to pytanie organizatorzy przed-
sięwzięcia pozostawiają odbiorcom.

– Niespotykaną jest sytuacja, że miejsce, tak nie-
duże w stosunku do aglomeracji jaką jest Warszawa, 
ściąga ludzi twórczych, czujących sztukę. To olbrzy-
mie środowisko, które utożsamia się z Saską Kępą. 
Sytuacja ta jest ewenementem w skali kraju, można 
ją przyrównać do siły oddziaływania i budowania 
mitów podhalańskiego ruchu regionalnego. Taka 
sytuacja na Kępie trwa od pokoleń. Rodzą się środo-
wiska, klany rodzinne, pokoleniowe, przyjacielskie, 
które tworzą jedyną w swoim rodzaju twórczą at-
mosferę. Środowisko to jest jak magnes. Przyciąga 
wciąż nowe postacie, które tu wyczuwają niepowta-
rzalnego ducha miejsca, sprzyjającego działaniom 
artystycznym. „Spis powszechny” na Kępie, swoiste 
PTAKOLICZENIE na pewno odbije się szerokim echem, 
gdyż stanowi znakomity wstęp do dalszych badań 
– mówi kurator wystawy, Magdalena Czerwosz.

Do udziału w wystawie zgłosiło się 172 twór-
ców (w tym rodziny, przyjaciele i znajomi zgłaszali 
osoby nieżyjące) uprawiających różne dziedziny 
sztuki: malarstwo, rzeźbę, grafikę, ceramikę, tkani-
ny, fotografię, film, medalierstwo, tworzenie biżu-
terii itd. Wśród artystów są też rodziny artystyczne: 
dwu-, trzypokoleniowe. Z uwagi na dużą liczbę 

osób biorących udział w wystawie (problem eks-
pozycji) organizatorzy wprowadzili zasadę: jedno 
dzieło jednego artysty.

Wystawie towarzyszy katalog, gdzie każdy ar-
tysta posiada swoją własną stronę, na której jest 
przesłany przez niego biogram i tekst o związkach 
z Saską Kępą, zdjęcie dzieła i zdjęcie „portretowe”. 
Katalog poprzedzony jest tekstami o wystawie, 
początkach Saskiej Kępy i środowisku artystycz-
nym na SK.

Organizatorem wystawy jest Burmistrz Dzielni-
cy Praga-Południe i PROM Kultury Saska Kępa. Na-
tomiast patronem honorowym wydarzenia Aka-
demia Sztuk Pięknych w Warszawie, a sponsorami 
wystawy i katalogu: Dom Development i SOHO.

– Zapraszam Państwa na wystawę wyjątkową 
nie tylko ze względu na jej autorów – najwybitniej-
szych saskokępskich artystów, reprezentujących 
wszystkie dziedziny sztuk plastycznych – ale też 
niecodzienną poprzez unikatowy obraz przeszłych 
oraz aktualnych myśli i emocji, zamkniętych w ich 
pracach. Prezentowane na tej wystawie dzieła są 
również ważnym zapisem historii, odzwierciedla-
jącym stan umysłu i duszy artysty w odległych lub 
zaledwie wczorajszych momentach życia dzielnicy, 
miasta, kraju. Ta wystawa, największa z dotychczas 
prezentowanych w PROM-ie Kultury Saska Kępa, jest 
także niezmiennie ważnym podsumowaniem stule-
cia pracy artystów i wspaniałym ukoronowaniem 
pracy wszystkich organizatorów na Saskiej Kępie 
– podkreśla Burmistrz Dzielnicy Praga-Południe 
m.st. Warszawy, Tomasz Kucharski

Maria Juszczyk/ Redakcja
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Czy zaparkujesz na 
Poligonowej?

Sądy na Terespolskiej. 
Zna je prawie każdy 
prawnik, znają je także 
mieszkańcy prawej strony 
Warszawy. Miejsce, które 
podnosi prestiż dzielnicy. 
Temida we własnej oso-

bie i koszmar z prostą czynnością zaparkowania 
auta. Nie inaczej będzie zapewne na Poligonowej 
(na granicy Przyczółka Grochowskiego, Gocławia 
i Grochowa Południowego) vis a vis Radwaru. 
W grudniu mija 6 lat od momentu zakupu budyn-
ku przy Poligonowej 3 na siedzibę Sądu Okręgo-
wego Warszawa-Praga. Za każdym razem, jadąc 
tamtędy, zastanawiam się jako prawnik bywa-
jący w sądach i mieszkaniec tej części dzielnicy, 
jak wyglądać będą okoliczne uliczki po otwarciu 
tegoż Sądu? Budynek użyteczności publicznej 
o tak dużej liczbie petentów, spraw, urzędników 
i sędziów, jakkolwiek witany przez Pragę-Połu-
dnie serdecznie, musi gwarantować nam nie tylko 
korki i ścisk na pobliskich uliczkach, ale również 
wspominany prestiż i rangę tej części Warszawy. 
Jak będzie, okaże się za czas jakiś.

Reprywatyzacja – co dalej?
Wielu mieszkańców Grochowa, Kamion-

ka i Gocławia pyta, co dalej z reprywatyzacją 
w Warszawie? Co prawda nie wszystkie wieści 
dochodzą do Urzędu Dzielnicy przy Grochow-
skiej czy radnych, ale od dawana wiadomo, 
że Praga-Południe posiada ponad 10 tys. lokali 
komunalnych, a co za tym idzie, ogromne kłopo-
ty z reprywatyzacją. Co chwila „wybucha” nowa 

Nasze wspólne sprawy sprawa. Adresy takie jak Stanisława 
Augusta 8, Skaryszewska 11, Grochow-

ska 230a czy Kobielska 60 zna już prawie każdy. 
Te adresy to sprawy trudne, to opuszczenie, brak 
perspektyw, strach. A Warszawa nie radzi sobie 
z reprywatyzacją. Skandale, w które uwikłani 
są urzędnicy z różnych biur miejskich, nie po-
magają. Brak w mieście stołecznym Warszawie 
przywództwa. Osoby, która wzięłaby odpowie-
dzialność za to, co było, ale także za to, co dzisiaj 
dzieje się z reprywatyzacją. Jako radny, który 
stara się działać (mniej lub bardziej efektywnie) 
na rzecz mieszkańców reprywatyzowanych ka-
mienic, cały czas wyglądam odważnych decyzji 
włodarzy miasta i dzielnicy. Decyzji dobrych dla 
lokatorów reprywatyzowanych kamienic.

Ciemność!
Wczesny zmierzch, mżawka, deszcze, a zaraz 

pierwszy śnieg. To wkrótce czeka pieszych i kie-
rowców. Wielu z nas ma status i pieszego, i kie-
rowcy właśnie. Przechodzimy lub przejeżdżamy 
przez przejścia dla pieszych, a te bez sygnalizacji 
świetlnej są niebezpieczne, bo niedoświetlone. 
Z ciekawym studium przypadku mieliśmy do 
czynienia na Gocławiu, gdzie po tragicznym wy-
padku z udziałem 7-latka zarządca drogi wymie-
nił żarówki w latarniach nad przejściem dla pie-
szych. Nie było to co prawda przejście, na którym 
został poturbowany uczeń pobliskiej szkoły, ale 
inne (kolejne), vis a vis komisariatu Policji. Zdję-
cie wykonane przez jednego z mieszkańców po-
kazało niesamowicie jasny snop światła rzucony 
z lampy na przejście dla pieszych, podczas gdy 
inne lampy dawały w tym samym czasie słabe, 
zamglone (żółte) światło. Ta jesień i zima mogą 
być bezpieczniejsze na ulicach Pragi-Południe. 
Wskazujmy, gdzie należy dokonać pilnej wymia-
ny źródeł światła w lampach drogowych. 

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie 
pytań i sugestii mogących być przedmiotem kolej-
nych felietonów, a także wniosków w zakresie pra-
cy radnego na adres: dlasocki@dariuszlasocki.pl 

Dariusz Lasocki
radca prawny, 

radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga Południe

Październikowa sesja 
Rady Dzielnicy Praga-Po-
łudnie była jedną z najważ-
niejszych od dłuższego 
czasu. Nie tylko z powodu 
zaopiniowania projektu 
budżetu dzielnicy na przy-
szły rok, ale z powodu nie-
zmiernie ważnego punktu 

dotyczącego skutków reprywatyzacji na terenie 
dzielnicy. Sprawy reprywatyzacyjne dotyczą wielu 
mieszkańców Pragi-Południe. Związane są one ze 
zwrotem nieruchomości właścicielom, ich spad-
kobiercom lub osobom, które w inny, często kon-
trowersyjny sposób nabyły prawo do gruntów lub 
budynków. Dotyczą również gruntów placówek 
oświatowych na terenie naszej dzielnicy. Roszcze-
nia obejmują przedszkola oraz szkoły. Często są 
to place zabaw lub boiska sportowe. Dlatego też 
w dniu, w którym odbywała się sesja Rady Dziel-
nicy, złożyłem do Prezydenta Witolda Pahla, któ-
ry nadzoruje sprawy reprywatyzacyjne, wniosek 
o odmowę wydania nieruchomości oświatowych 
znajdujących się na terenie Grochowa. Takie moż-
liwości daje władzom Warszawy tzw. mała ustawa 

Z prac Rady Dzielnicy reprywatyzacyjna. O dalszym rozwoju 
sprawy będę informował Państwa na 

łamach „Wiadomości Sąsiedzkich”. 

Budżet na 2017 r.
W roku 2017 zostaną rozpoczęte prace reali-

zowane w ramach zadania pod nazwą: „Budowa 
zespołu szkolno przedszkolnego w rejonie ul. No-
waka-Jeziorańskiego”. Przy skrzyżowaniu ul. Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego z ul. Fieldorfa powsta-
nie 24-oddziałowa szkoła podstawowa dla 600 
uczniów oraz 7-oddziałowe przedszkole dla 175 
dzieci. Przy budynku szkoły powstaną również pla-
ce zabaw, boiska sportowe, parking oraz niezbęd-
ne oświetlenie. 

Najważniejszymi zadaniami z zakresu drogo-
wnictwa i komunikacji realizowanymi w przy-
szłym roku będą: przebudowa ulicy Siennickiej, 
Kickiego oraz Zagójskiej. W ramach remontów 
zostaną rozebrane istniejące zniszczone na-
wierzchnie jezdni i chodników, nastąpi prze-
budowa odwodnienia i oświetlenia jezdni oraz 
ułożone zostaną nowe chodniki i nawierzchnie 
asfaltowe dróg. Dobre informacje dla zmotory-
zowanych mieszkańców Przyczółka Grochow-
skiego: ze środków z przyszłorocznego budżetu 
zostaną wykonane nowe miejsca parkingo-

we w rejonie ulicy Poligonowej i Kwarcianej.  
W budżecie dzielnicy na przyszły rok zapisano 
również projekty, które zostały wybrane przez 
mieszkańców w budżecie partycypacyjnym. Dlate-
go też w przyszłym roku powstanie m.in. siłownia 
plenerowa w Jordanku przy ul. Nobla – dodatko-
wo na terenie ogrodu zostanie zmodernizowana 
zieleń oraz rozebrany stary drewniany budynek. 
W ramach budżetu partycypacyjnego zostanie 
zrealizowany również projekt modernizacji podło-
ża ogrodu w przedszkolu Bajeczka przy ul. Sygie-
tyńskiego 4a. 

Za prawe 3 mln złotych będzie kontynuowany 
program „Ciepło sieciowe w budynkach komunal-
nych” mający na celu podłączanie do sieci CO ko-
lejnych budynków na terenie dzielnicy. W ramach 
programu rewitalizacji na wyznaczonym obszarze, 
tzn. na Kamionku, zostaną gruntownie wyremon-
towane wybrane stare kamienice znajdujące się 
przy ulicach: Drewnickiej, Wawerskiej, Głuchej, 
Mińskiej, Rybnej oraz Grochowskiej. W ramach 
zadań realizowanych w trakcie rewitalizacji zosta-
ną wykonane: doposażenie budynku w instalacje 
CO i CCW, modernizacja klatek schodowych oraz 
samych lokali mieszkalnych.

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Andrzejkowy 
Dzieƒ Otwarty 
Ośrodek Wsparcia dla Seniorów przy ul. Wa-

lecznych 59 serdecznie zaprasza seniorów 
z dzielnicy Praga-Południe na Andrzejkowy 
Dzień Otwarty, który odbędzie się 30 listopada 
o godzinie 12.00. Miłośnikom teatru zapre-
zentujemy „Stragan z wierszami” – wyjątkowe 
przedstawienie teatralne w reżyserii Pani Marty 
Kuszakiewicz. Adeptów zdrowego trybu życia 
zapraszamy na wykład dietetyka dotyczący 
optymalnej diety dla seniora, a także na po-
miar ciśnienia i poziomu cukru we krwi oraz 
badanie pamięci. Chętnych gości zapraszamy 
na specjalne stoisko andrzejkowe, na którym 
wykwalifikowana wróżka rozłoży karty i będzie 
wróżyć z wosku. Wszystkich seniorów ugoś-
cimy domowym ciepłym i słodkim poczęstun-
kiem oraz napojami. Specjalnie dla naszych go-
ści przygotowaliśmy upominki-niespodzianki.
Wszystkie te atrakcje czekają na Państwa już 
30 listopada o godzinie 12.00 w Ośrodku Wspar-
cia dla Seniorów przy ul. Walecznych 59. Na spo-
tkanie obowiązują zapisy. Osoby chętne na spo-
tkanie z nami prosimy o kontakt pod numerem 
telefonu (22) 277 33 60/61 lub (48) 512 238 405. 
Serdecznie zapraszamy.

Edyta Chomaniuk
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Kinowa jak nowa...
W tym roku największą 

inwestycją drogową na te-
renie naszej dzielnicy reali-
zowaną przez Zarząd Dróg 
Miejskich jest przebudowa 
ulicy Kinowej. Jeszcze 15 
lat temu była ona pokryta 

trelinką i wymagała generalnego remontu. Jednak 
doczekała się tylko cienkiego asfaltowego płasz-
czyka, który z roku na rok posiadał coraz więcej 
tymczasowo łatanych dziur. Teraz podczas gene-
ralnego remontu wymienione zostaną wszystkie 
instalacje, zaprojektowana została nowa organiza-

cja ruchu, a liczba miejsc postojowych, 
o co zabiegali mieszkańcy, pozostanie 

niezmniejszona.
 To co istotne, to także dbałość o poprawę bez-

pieczeństwa przechodniów na przejściach dla 
pieszych.

Tramwaj na Gocław – konsultacje
W październiku trwała kolejna odsłona „bi-

twy” o tramwaj na Gocław, inwestycję potrzeb-
ną, ale także budzącą protesty mieszkańców 
przede wszystkim Saskiej Kępy. Między innymi 
dlatego w październiku na Gocławiu i Saskiej  
Kępie zostały zorganizowane konsultacje, pod-
czas których wszyscy mieszkańcy mogli zapo-
znać się z proponowanymi trasami przebiegu linii 
tramwajowej i wyrazić na ten temat swoją opinię.

Z niepełnego jeszcze zestawienia głosów  
w zorganizowanej sondzie wynika jednak, że 
zdecydowanie najkorzystniejszy wydaje się  
wariant 2, prowadzący skrajem ogródków dział-
kowych wzdłuż Kanału Wystawowego. Ostatecz-
na opinia mieszkańców powinna być znana do 
końca roku.

 Będzie ona ważna dla podjęcia przez władze 
miasta ostatecznej decyzji o sposobie budowy  
linii tramwajowej na Gocław.

Niestety podjęte ostatnio decyzje o budowie 
kolejnych stacji metra na Bemowie wraz ze stacją 
postojową mogą odsunąć w czasie budowę III linii 
metra prowadzącej w planach na Gocław.

Paweł Lech
radny Rady m.st. Warszawy z Pragi-Południe

Święta bożonarodzeniowe to czas, kiedy 
intensywniej troszczymy się o własną rodzi-
nę. Ale może to być także czas, aby pomyśleć 
o tych, którzy na co dzień są blisko, ale z nimi 
praktycznie nie rozmawiamy. Kim oni są? To 
nasi sąsiedzi!

Już na początku listopada rozpoczynamy przy-
gotowania do świąt Bożego Narodzenia – planu-
jemy zakupy świąteczne, w supermarketach moż-
na usłyszeć świąteczne piosenki, a dzieci odliczają 
dni do Wigilii. Wśród świątecznej bieganiny łatwo 
jest zapomnieć o tych, których mijamy codzien-
nie, czyli o naszych sąsiadach. To oni troszczą się 
o nasze mieszkanie, kiedy wyjeżdżamy na urlop,  
i dzielą się z nami najważniejszymi informacjami. 

„Podwórkowa Gwiazdka” to okazja, aby spędzić 
trochę więcej czasu z tymi, którzy często miesz-
kają za ścianą, a w codziennym pośpiechu nie 

Gwiazdka, którą możesz się podzielić z sąsiadem (po raz kolejny!)
mamy okazji zamienić z nimi nawet słowa. Jest 
to oddolna inicjatywa sąsiedzka mająca na celu 
zintegrowanie środowisk sąsiedzkich – to taka 
zimowa edycja już dobrze znanego Dnia Sąsiada. 
Sposób spędzenia tego niezwykłego czasu zale-
ży od chęci i pomysłów samych sąsiadów: czy to 
będzie wspólna herbata, śpiewanie kolęd czy też 
dzielenie się świątecznymi wypiekami. Finał akcji 
przewidziany jest na 10 grudnia. W akcji może 
wziąć udział każde sąsiedztwo, a inicjatywę moż-
na zorganizować na własnym podwórku, klatce 
lub w okolicznej kawiarni.

Aby wziąć udział w Podwórkowej Gwiazdce, 
należy najpierw porozmawiać ze swoimi sąsiada-
mi, czy chcą się przyłączyć do akcji, i ustalić for-
mę spędzenia wspólnego czasu. Następnie warto 
wypełnić zgłoszenie dostępne na stronie www.
inicjatywysasiedzkie.pl, aby otrzymać pakiet star-
towy dla aktywnych sąsiedztw, m.in. sąsiedzkie 

kartki pocztowe, plakaty Podwórkowej Gwiazdki 
do własnoręcznego wypełnienia oraz foremki do 
ciasta. Poprzez plakat można poinformować swo-
ich sąsiadów o akcji, a także zmobilizować tych 
niezdecydowanych. 

Dlaczego warto? – Chociażby dla budowania 
zwykłej, ludzkiej sąsiedzkiej życzliwości, której czę-
sto brakuje nam na co dzień – mówi Agata Kona-
rzewska, koordynatorka Q-Ruchu Sąsiedzkiego. 
Więcej informacji o akcji znajduje się na stronie: 
www.inicjatywysasiedzkie.pl/podworkowa-
gwiazdka.

Doceńmy naszego sąsiada za to, że jest!

Agata Tereba
Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL

Podwórkowa Gwiazdka realizowana jest w ra-
mach projektu „Warszawa Lokalnie” współfinan- 
sowanego ze środków m.st. Warszawy.
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Gdy za oknem jesień, miasto i prywatne pod-
mioty przygotowują się na zimowy sezon. Wraz 
z nadejściem listopada zostały udostępnione 
pierwsze w tym roku lodowiska. Jedno wykre-
owane przez Urząd m.st. Warszawy na Targówku, 
drugie na PGE Stadionie Narodowym pod wszyst-
kim znanym i sprawdzonym hasłem: „Zimowy 
Narodowy”! Natomiast na bezpłatne lodowisko 
na Saskiej Kępie będziemy musieli poczekać do 
pierwszych dni grudnia. 

Ślizgawka udostępniona wszystkim bez po-
noszenia kosztów jak co roku będzie zlokalizo-
wana przy Zespole Szkół nr 37 (al. Stanów Zjed-
noczonych 24). Lodowisko będzie zadaszone.  
W sezonie zimowym 2016/2017 sukcesywnie do 
połowy grudnia będzie otwierane aż szesnaście 
miejskich lodowisk. Niestety tylko siedem z nich 
będzie dostępne bezpłatnie. Oprócz ślizgawki 
przy al. Stanów Zjednoczonych 24 bez opłat bę-
dzie można korzystać z lodowiska na Bemowie 
(ul. Obrońców Tobruku 40), w Ursusie (ul. Keniga 
20 oraz ul. Sosnkowskiego 10) oraz w Wesołej (ul. 
Armii Krajowej 72), a także w reprezentacyjnych  

i popularnych miejscach stolicy: na Rynku Starego 
Miasta oraz na pl. Defilad.

W tym roku nie zabraknie również lodowiska 
na płycie Stadionu Narodowego. Po raz czwar-
ty ruszy Zimowy Narodowy, który wzorem lat 
ubiegłych kusi atrakcjami. – Cieszymy się, że nasz 
projekt zyskał uznanie gości. Mamy ogromną satys-
fakcję, że tak chętnie chcą oni spędzać czas z naj-
bliższymi właśnie na Zimowym Narodowym. Dzięki 
temu to miejsce tętni życiem i zimą jest najgorętszą 
atrakcją Warszawy! W ubiegłym roku odwiedziło 
nas ponad pół miliona gości. W tym roku Zimowy 
Narodowy potrwa aż do 5 marca, dlatego też liczy-
my na kolejne rekordy, tym bardziej, że przygoto-
waliśmy mnóstwo atrakcji i pomysłów na aktywny 
wypoczynek – mówi Katarzyna Ziemska, CEO 
Testa Communications, organizator Zimowego 
Narodowego. W tym roku nie zabraknie również 
imprez tematycznych dla dzieci, młodzieży oraz 
dorosłych. Na trzech lodowiskach, górce lodowej 
do zjeżdżania na pontonach oraz torze do curlin-
gu będzie można odkryć urok najzimniejszej pory 
roku. Jednak jak podkreślają w nadesłanej do re-

Jesienią o zimowych atrakcjach dakcji informacji przedstawiciele PGE Stadionu 
Narodowego oraz organizatorzy atrakcji: Zimowy 
Narodowy to nie tylko łyżwy i lodowisko. Na parkin-
gu podziemnym powstał największy w stolicy kryty 
Skatepark Zimowego Narodowego. Oprócz jazdy  
na rolkach, deskorolkach, czy longboardach, part-
nerzy skateparku przygotowali bogaty program 
warsztatów dla dzieci i dorosłych. 

Godziny udostępnienia atrakcji Zimowego Na-
rodowego są uzależnione od dni tygodnia. Od 
poniedziałku do czwartku trzy lodowiska, górka 
lodowa oraz tor do curlingu dostępne będą w go-
dzinach 15:00-23:00, w piątki od 15:00 do 00:45, 
natomiast w soboty i niedziele od 9:00 do 00:00. 
Bilet normalny za korzystanie z lodowisk wynosi 
od 13 zł, ulgowe od 10 zł, opłaty za zimowe sza-
leństwo na górce lodowej rozpoczynają się od  
5 zł, natomiast wejście na płytę to koszt 5 zł.  
Zabawa na torze do curlingu wiąże się z kwotą  
25 zł (bilet ulgowy 20 zł), a na Skateparku Zimo-
wego Narodowego 7 zł.

Z atrakcji odbywających się pod hasłem: Zi-
mowy Narodowy będzie można skorzystać aż do  
5 marca 2017 roku. 

Sezon zimowych atrakcji uważamy za otwarty!
Olga Łęcka

Co s∏ychaç na Pradze-Po∏udnie
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native speakers

anglik.pl
angielski – dzieci – dorosli

 Cóż, za trasę Mikołaja nie odpowiadamy i nie 
możemy obiecać, że uda mu się spotkać z każdym 
dzieckiem, ale… wyobraź sobie radość malucha, 
który czekając na nadejście Świąt Bożego Naro-
dzenia, otrzyma wcześniej list od św. Mikołaja. 

Jak sprawić dziecku tak niezwykły prezent? 
To prostsze, niż myślisz.
★ Wejdź na: www.listodmikolaja.fdds.pl.
★ Wybierz jedną z 5 świątecznych grafik.
★ Wybierz treść listu i dodaj kilka szczegółów 

dotyczących Twojego dziecka, aby list był na-
pisany specjalnie dla niego.

★ Wpłać drobną darowiznę.
★ Czekaj na kopertę z prawdziwym listem od 

św. Mikołaja.

Pamiętaj, że wysyłając ten list, nie tylko sprawisz 
radość swojemu dziecku, ale pomożesz też przy-
wrócić uśmiech na twarzach dzieci – podopiecz-
nych Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę. Wszystkie 
darowizny zostaną przekazane na pomoc dzie-
ciom – ofiarom przemocy i wykorzystywania.

Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę 

Podaruj swojemu dziecku wyjàtkowy prezent na Êwi´ta!
Prawdziwy list od… Êw. Miko∏aja!

Boże Narodzenie tuż, tuż. To wyjątkowy i magiczny czas – zwłaszcza dla dzieci, dla których jest to 
często najpiękniejszy i najbardziej wyczekiwany okres w roku. Każde z nich marzy o prezentach 
i smakołykach świątecznych, a także o… spotkaniu ze świętym Mikołajem. 

reklama

Już po raz piętnasty – „Niech żyje bal”!
28 października w sali „Kantyna” na stadionie 

PGE Narodowym już po raz piętnasty odbył się 
Bal Seniora organizowany przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej Dzielnicy Praga Południe i PGE Naro-
dowy. To doroczna impreza organizowana dla naj-
starszych mieszkańców naszej dzielnicy z okazji 
Międzynarodowego Dnia Osób Starszych. Blisko 
trzystu seniorów doskonale bawiło się przy mu-
zyce na żywo w wykonaniu zespołu Kivi. Gośćmi 
specjalnymi i gwiazdami muzycznymi tegorocznej 
imprezy byli Pan Andrzej Rybiński i Pan Kacper Ry-
biński ze swoim repertuarem. Uroczystego otwar-

cia zabawy dokonała Pani Zuzanna Grabusińska 
– Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Dzielnicy 
Praga Południe. Wśród znakomitych gości znaleźli 
się m.in. poseł na Sejm RP, Przewodniczący Komisji 
Polityki Senioralnej Pan Michał Szczerba, Zastępca 
Burmistrza Dzielnicy Praga-Południe Pan Jarosław 
Karcz, Przewodniczący Rady Dzielnicy Pan Marcin 
Kluś, Przewodnicząca Komisji Polityki Społecznej 
i Zdrowia Dzielnicy Praga-Południe Pani Małgo-
rzata Rynkiewicz, Przewodniczący Komisji Kultury 

fo
t. 
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Dzielnicy Praga-Południe Pan Ryszard Kalkhoff 
oraz Wiceprzewodnicząca Rady Dzielnicy Pani Ka-
tarzyna Bernadetta Olszewska. Dzięki współpracy 
ze stadionem PGE Narodowym i firmą Sodexo 
oraz dzięki znakomitym gwiazdom nasz Bal Se-
niora był wydarzeniem ekskluzywnym i na długo 
zostanie w pamięci naszych seniorów. 

Do zobaczenia za rok!

Maria Jarco
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Każdego roku w Dniu Nauczyciela w IV LO im. 
Adama Mickiewicza organizowana jest gala wrę-
czenia „Adasiów”, czyli specjalnych wyróżnień 
przyznawanych nauczycielom w wyniku głoso-
wania przeprowadzonego przez uczniów. Uroczy-
stość ta stała się już w naszym liceum tradycją. Za-
równo uczniowie, jak i nauczyciele z ciekawością 
oczekują na werdykt uczniowskiego jury – kto w 
ubiegłym roku szkolnym przeszedł największą 
metamorfozę, kto okazał się najlepszym mówcą, 
a kto najsurowszym spośród grona pedagogicz-
nego? Wybory dokonywane przez młodzież czę-
sto zaskakują, dlatego impreza – podobnie jak 
hollywoodzka gala przyznania Oskarów – zawsze 
wzbudza mnóstwo emocji i zainteresowania. 
W tym roku statuetki „Adasiów” zostały przyznane 
w następujących kategoriach: Mickiewicz i Mary-

„Adasie”, czyli nauczycielskie 
la (nierozłączna para), Metamorfoza roku, Widmo 
Mickiewicza (postrach szkoły), Cięty rym (mistrz 
ciętej riposty), Stańczyk Mickiewicza (najzabaw-
niejszy profesor), Kamikadze Mickiewicza (najwięk-
szy ryzykant wśród nauczycieli), Wielki Improwiza-
tor (najlepszy mówca) oraz nagroda specjalna –Su-
per Adaś (dla pracownika administracji). Ucznio-
wie wyróżnili również ze swojego grona najmilszą 
koleżankę i jej także wręczyli statuetkę „Adasia”. 
Rozdanie nagród i dyplomów urozmaiciły wystę-
py utalentowanych uczniów naszej szkoły. Mieli-
śmy okazję posłuchać popisów wokalno-instru-
mentalnych i obejrzeć oryginalne pokazy tańca 
nowoczesnego. Kolejna gala wręczenia „Adasiów” 
za rok, a wraz z nią kolejne niespodzianki.

Elżbieta Oszer

„Oskary”

Na zakończenie trwającego cały rok jubile-
uszu z okazji przyłączenia Gocławia, Saskiej Kępy 
i Grochowa do Warszawy w 1916 roku, PROM ma 
ogromną przyjemność zaprosić wszystkich czytel-
ników na najbardziej przekrojową w swojej historii 
wystawę. To przedsięwzięcie zawiera w sobie po-
nad dziesięć dziedzin sztuki i 172 nazwiska twór-
ców! Przestrzeń PROM-u zostanie na potrzebę wy-
stawy całkowicie zaaranżowana, stając się świąty-
nią sztuki. To, co kiedyś zostało zainicjowane jako 
„Ulica Artystów”, teraz zostanie przeniesione do 
długo wyczekiwanej przez mieszkańców Saskiej 
Kępy galerii. Magda Czerwosz pełniąca funkcję 
kuratora wystawy napisała: „Chcieliśmy pokazać 
ideę indywidualnych, osobistych związków ludzi 
z tym miejscem”. Wystawę będzie można oglądać 
od 10 listopada do 5 grudnia.

W listopadzie mamy nadzieję skusić naszych 
stałych widzów, jak i przyciągnąć nowych od-
biorców hasłami: koncert Umer–Hołownia oraz 
miniprzegląd filmów Andrzeja Wajdy. Pierwsza 
para zaprezentuje materiał ze swojej nowej pły-

ty pt. „Bezsenna noc”. Materiał został skromnie 
określony jako „koncert na głos i fortepian”, ale 
nazwiska wielkich twórców, które zamieszczone 
zostały w opisie, wskazują na nieprzeciętność 
tego wydarzenia. Będą to piękne piosenki o mi-
łości wybitnych poetów: M. Hemara, J. Tuwima,  
L. Starskiego, J. Przybory, W. Młynarskiego, A. Osiec-
kiej. Wydarzenie odbędzie się 18.11 o godz. 20:00. 
W trakcie całego miesiąca zaprezentujemy frag-
ment twórczości mistrza kamery, Andrzeja Wajdy. 
Jesienne wieczory sprzyjają zarówno wizytom  
w kinie, jak i chwili refleksji, dlatego przedstawimy
cztery tytuły tego reżysera: „Wszystko na sprze-
daż” (5.11, g. 19:00), „Polowanie na muchy” (7.11, 
g. 19:00), „Człowiek z marmuru” (13.11, g. 19:00) 
oraz „Panny z wilka” (27.11, g. 19:00). Na wszystkie 
pokazy wstęp wolny, jednak wymagane są wej-
ściówki, a liczba miejsc jest ograniczona.

Twórczości filmowej będzie poświęcony rów-
nież 4. Przegląd Filmów o Pisarzach „Pisarz też 
człowiek”, który odbędzie się w dniach 23-24 listo-
pada w PROM-ie Kultury. Tematem tego wydarze-

nia będzie przybliżenie dokonań polskich 
i zagranicznych pisarzy w reżyserii m.in. 
Andrzeja Titkowa. Przegląd jest współor-
ganizowany przez Stowarzyszenie Pisarzy 
Polskich.

Warto zainteresować się również re-
pertuarem teatralnym PROM-u Kultury.  
W pierwszej połowie miesiąca zostanie 
wystawiony spektakl pt. „Obłoczni, czyli 
Sen Chopina”. To historia oparta na faktach  
z życia Chopina i jego wieloletniego przyja-
ciela – Juliana Fontany. Niewątpliwie atrak-
cyjnym dodatkiem do tego wydarzenia jest 
muzyka Chopina w oryginale i w twórczych 
aranżacjach światowej sławy multiinstru-
mentalistki, Marii Pomianowskiej. Sztukę  
w wykonaniu Olgierda Łukaszewicza, Hen-
ryka Talara oraz Grzegorza Walczaka będzie 
można zobaczyć 11.11.2016 o godz. 17:00.

Nie trzeba mieszkać na Saskiej Kępie, żeby czuć, jak bardzo „inny” klimat ma ta część miasta. Nie wynika to 
jedynie z willowej zabudowy i kawiarenek na ul. Francuskiej, ale z pewnego podskórnego poczucia, które 
przekłada się na twórczą moc. Saska Kępa jest artystyczna, nie tylko dzięki jej architekturze, ale również 
energii, którą wyzwalają sami mieszkańcy. 

Pod koniec listopada będziemy mieli okazję 
obejrzeć w Teatrze Kępa sztukę pt. „Promieniowa-
nie. Sceny z życia Marii Skłodowskiej-Curie”, która 
traktuje o życiu i pracy noblistki od nieoczywistej 
strony. Historia Curie jest też opowieścią o rzeczy-
wistości przełomu XIX i XX wieku, o świecie, który 
był światem mężczyzn ...i o kobiecie, która tym 
światem zachwiała (30.11, g. 19:00). 

Najmłodsi gości PROM- u będą mieli okazję po-
znania dwóch kolejnych kultur dzięki koncertom 
i warsztatom w ramach cyklu „Magiczny Ogród 
Muzyczny”. Pierwsze spotkanie (12.11, g. 10:30  
i 12:00) będzie opowiadało o tajemniczej i dale-
kiej Afryce. Z kolei drugi z „Ogrodów” będzie starał 
się odpowiedzieć na pytania: „Dlaczego cały świat 
zna sztukę Włoch i włoską kuchnię? Czy ma na to 
wpływ ich długa historia i bogactwo zabytków,  
a może ludzie i ich obyczaje…?” (26.11 , g. 10:30 
i 12:00).

Natalia Szelachowska
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Za wszystkie projekty i głosy bardzo dziękujemy. Wyrażamy nadzieję na 
ciekawe pomysły i aktywność społeczną naszych mieszkańców w głosowaniu  
w IV edycji Budżetu Partycypacyjnego 2018.

Anna Oleksiak
wiceprzewodnicząca Zespołu  

ds. Budżetu Partycypacyjnego Dzielnicy Praga Południe

OGŁOSZENIA DROBNE

• Pomoc i nauka w obsłudze KOMPUTERA, INTERNETU i KOMÓRKI. Osoby starsze. PROMOCJA! Student. 
Tel. 533-404-404

• Kupię stare prospekty samochodowe, motocyklowe oraz inną starą literaturę motoryzacyjną.  
Tel. 600 817 479

 WiadomoÊci Sàsiedzkie Saska K´pa – miesi´cznik mieszkaƒców Saskiej K´py i okolic

Zespół redakcyjny: Marcin J´drzejewski (redaktor naczelny), Karol Kowalczyk, Izabela Gloskiewicz, Anna Oleksiak,  
Olga Ł´cka (sekretarz redakcji).
Kontakt z redakcjà: tel.: 22-810-26-04, e-mail: redakcja.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl. 
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 JesteÊmy uczestnikiem programu

Na naszych łamach można zamieścić wyłącznie dwa typy ogłoszeń drobnych:
• ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).
Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem 
tel. 22-810-26-04 
lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

WYCINANIE
I PODCINANIE DRZEW

www.polinie.pl606 808 358
MONTAŻ  ANTYPTAKÓW

KOMPLEKSOWE, RZETELNE USŁUGI DLA WSPÓLNOT 
MIESZKANIOWYCH I NIE TYLKO W ZAKRESIE:

SPRZĄTANIE, PRACE WYKOŃCZENIOWE, 
PIELĘGNACJA ZIELENI

tel. 514 731 889

Liceum Ogólnokszta∏càce
Niepubliczne nr 76

w Warszawie-Mi´dzylesiu
przyjmie uczniów do klasy I i III.

Tel: 22 615-25-67, 502-643-761

Po co ten chaos, czyli reforma edukacji okiem 
rodzica

Pamiętacie, jak potwornie się oburzaliśmy, kiedy 
niszczono renomę stadniny koni w Janowie i jak 
straszliwie nas denerwowały pomysły dotyczące 
Puszczy Białowieskiej? Teraz, gdy „dobra zmiana” 
ma dotknąć nasze dzieci, słychać jedynie pojedyn-
cze głosy. A przecież dzieci, które już za rok może 
dosięgnąć ta podła reforma, jest ok. 3 mln. [...]

Jestem wściekła, kiedy ktoś mówi, że skończył 
ośmiolatkę i przecież wyszedł na ludzi.

Moi dziadkowie mieli jedną łyżkę w domu i wyszli 
na ludzi, prąd dociągnęli do naszego domu w 1951 

roku, a mimo to mama wyszła na ludzi, a w dzieciń-
stwie w sklepach był sam ocet i wyszłam na ludzi. […]
Nauczanie początkowe dla klas 1-4

Co to za kuriozum? Nie dość, że udało się ro-
dzicom wmówić, że dzieci są na tyle głupie, iż nie 
mogą w wieku 6 lat iść do pierwszej klasy, to teraz 
okazuje się, że jest jeszcze gorzej. Nasze dzieci są 
mega durne i podstawę trzeba rozciągnąć na 4 lata 
edukacji wczesnoszkolnej. […]
Gimnazja

Miały łączyć dzieci w podobnym wieku, nastolat-
ki są wulkanem hormonów. Teraz planuje się wrzu-
cić 14- czy 15-latków do szkoły podstawowej. […]

Szkoła dla klas 0-8 będzie bardziej bezpieczna 
niż dla klas 1-6? A w którym miejscu jest to „bar-
dziej”? […]

Co będzie z klasami artystycznymi, sportowymi, 
językowymi, z zajęciami pozalekcyjnymi, z progra-
mem Erasmus+? […]

Co z rocznikami 2003, 2004 i częścią 2005? Mają 
mieć różne egzaminy – po podstawówce i po gim-

„Reforma” edukacji w ocenie naszej czytelniczki. Dokąd zmierza polska oświata?
Otrzymaliśmy bardzo emocjonalny, a jedno-
cześnie merytoryczny list w sprawie propo-
nowanej reformy edukacji. To opinia matki 
dzieci w wieku szkolnym. Z uwagi na jego ob-
jętość zamieszamy jedynie krótkie fragmenty.  
Z całością listu można się zapoznać w naszym 
wydaniu internetowym, na stronie: www.wia-
domoscisasiedzkie.pl.

Stara Mi∏osna
tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniora.com.pl

PENSJONAT
SENIORA

ca∏odobowa opieka
piel´gniarska
pobyt opiekuƒczo-leczniczy
opieka po udarze mózgu
i rehabilitacja
pobyt krótko- i d∏ugoterminowy
oraz dzienny

reklama

6 października ruszyła IV edycja warszawskiego budżetu partycypacyj-
nego. Kolejny raz mieszkańcy będą mogli współdecydować o wydatkach  
z budżetu dzielnicowego w ramach wydzielonej kwoty – na 2018 rok. 

Zachęcamy wszystkich mieszkańców do aktywności, bowiem nikt lepiej nie 
wie, czego brakuje w naszym najbliższym otoczeniu, co należy zmienić bądź 
wyremontować. Szczegółowe zasady i przydzielone kwoty będą znane do koń-
ca listopada br. Zgłaszanie projektów rozpocznie się już 1 grudnia 2016 roku  
i potrwa do 23 stycznia 2017 roku.

Tymczasem do końca 2016 r. trwają realizacje projektów drugiej edycji, a od 
stycznia 2017 rozpoczną się już przygotowania przetargowe i realizacja projek-
tów trzeciej. 

Dziękujemy Mieszkańcom za uczestnictwo w głosowaniu na projekty  
w dzielnicy Praga-Południe. W 2017 roku z budżetu partycypacyjnego Dzielni-
ca sfinansuje obiekty, dzięki którym będzie można zadbać o formę, ćwicząc na 
świeżym powietrzu, łatwiej zaparkować samochód, będzie czyściej i estetycz-
niej, powstaną nowe ścieżki rowerowe i place zabaw. 

Startuje nowa, IV edycja Budżetu Partycypacyjnego 2018

nazjum, a następnie razem trafić do liceum. Jak 
mają być porównywane wyniki kandydatów do 
szkół średnich po tak różnych egzaminach? […]
Koszty

[…] Budynki gimnazjów są najnowszymi i czę-
sto najlepiej wyposażonymi placówkami. Mają 
pójść do rozwałki lub do zamiany na szkoły pod-
stawowe. Część gimnazjów zostało wybudowa-
nych przy pomocy dotacji z UE – ile z tych środ-
ków trzeba będzie zwrócić? […] A ludzie, nauczy-
ciele, odprawy, szkolenia?

Nie zgadzam się na zaściankową szkołę z lamusa. 
Chcę szkoły otwartej i nowoczesnej  […].

[…]  Tu chodzi o przyszłość naszych dzieci! […] 
Nie pozwólmy na to, protestujmy! Wspólnie może-
my wpłynąć czy to na samorządy czy na związki za-
wodowe, zresztą wielu ludzi jest po naszej stronie. 

[…] Łamanie planów życiowych tysiącom dzieci 
i rodziców w przeciwieństwie do „reformy” nie jest 
bezkosztowe.

Wściekła matka
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Stan deweloperski, 
inwestycja zakończona, 
gotowe do użytkowania.

Wi´cej informacji: tel. 505-283-785
e-mail: biuro@ulicamotylkowa.pl 

www.ulicamotylkowa.pl

Pomoc architekta wnętrz 
przy koncepcji urządzenia
mieszkania GRATIS!

Ciche, kameralne osiedle. Dobra lokalizacja: Warszawa-Mi´dzylesie
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